tatis. Et infra eodē caplo. optime docet et principū cōscia qualif  
debēt se habere ad subditos. dīcēs vt se talē exhibeat pūceps ciuib⁹  
quales sibi deos velit esse. Sic etiā eneā docuit anchises pater su⁹  
sicut recitat virgili⁹ eneydoꝝ li. vi. Vnde valeri⁹ de alexandro li. v.  
ca. j. dicit sic. Alexādro vt infinitā gloriā bellica virt⁹. ita primum  
amorē clemētia meruit. Hic estq; aristo. dicit. xii. ethicoꝝ q; filis  
est cōpatio regis siue plati ad subditos. ⁊ patris ad filios. ⁊ passio: is  
ad oues. Ideo xps nō iohāne cōstituit principē ecclie sed petrū. vt  
qui infirmus fuerat et p cōsequēs ppassione indiguerat. ppassiōis  
viscera singulariter obtineret. Hec de cōditione boni plati ex indu  
stria in supiori libellulo qui intitulat speculū platoꝝ omiffa sūt. vt  
si p̄dicū speculū ⁊ istud diuisim scriberent. plati in p̄nti vtrūq; in  
struerent. quēadmodū etiā in sequētib⁹ qñq; factū repies.

**I**ncipit speculū subditoꝝ. De vicio pprie volūtatis. j. ca.

**I**rcā p̄mū principale videlicet circa materiā ⁊ vicium  
pprie volūtatis tanq; fundamētū. loco thematis acci  
pio verbū illud dñi iesu. qđ scribit luce. xiiij. Pater si vis  
trāffer calicē istū a me. verūm nō mea volūtas sed tua  
fiat Vñ dicit hieroni. gl'iosus Vsq; in finē nō cessat nos docere pa  
trib⁹ obedire. ⁊ volūtate eoz volūtati nostre pponere. qm volūta  
tem patris spūalis vbiq; seq̄ oportz ⁊ hāc inquirere Hoc ergo v̄bū  
s̄z fiat volūtas tua ⁊ nō mea qđ dixit ip̄e b̄ndict⁹ iesus forma exem  
pluz ⁊ meritū vere obic. qñ passiōi sue finali ap̄ropiquauit esse de  
bet q̄si signū in manu oīm religiofoꝝ. ⁊ q̄si app̄esus quid ob recor  
dationē iter oculos eoz. vt scribit exodi. xiiij. c. Cris⁹ nāq; crucifix⁹  
ē q̄si liber extēsus añ oculos n̄os. vt ad ei⁹ exēplar nos trāscribam⁹  
obia paup̄tate ⁊ tribulatiōe ei⁹ passiōi nos p̄formādo. Vñ in deu  
tronomio dicit moyses. Erit vita tua q̄i p̄dēs añ te. Vita nostra  
xps ē. q̄ añ nos p̄det sic exēplar añ oculos scriptoris Ip̄e ē liber iste  
de q̄ d̄i apoc. q̄ script⁹ ē in⁹ ⁊ foris. i. i. aia ⁊ corpe ⁊ i sūmo margie  
nihil vacuū remansit in eo qđ non fuit exaratum. Plenus em̄ fuit  
tribulatione ⁊ miseria spiritu ⁊ amia corde ⁊ corpe singulis mēbuis.  
et sensib⁹. Clavi spine ⁊ lancea q̄si p̄ne. fuerūt libru istū scribētcs.

**D**igitur claustralis audi quid tibi erodi. xv. precipitur. Inspice et fac scdm exemplar qd tibi in monte id est in xpo monstratu est. Quasi diceret. Inspice exemplar xpi obie qd tibi in monte caluarie monstrauit. humiliando se factus obediens vsq; ad mortem. vel qd tibi monstrauit in monte totius sue excellentissime vite. et fac scdm exemplar illud ipsum efficaciter imitando. Si em ait greg. membra summi capitis id est xpi summs. cum cui conectimur imitari debemus. scientes q; quatu quilibet se imitatione obie. et pprie voluntatis abnegatione hic ei conformare studuerit. tanto ei ppinquitior in celesti patria et in claritate glorie familiarior apparebit. ¶ **V**erum ne ob defectum ordinis in hac vtilissima et latissima materia pprie voluntatis pertractanda deueniemus. considerandu nobis e q; pprie voluntati plene renunciare debem; precipue ppter quatuor. Primo quia displicet deo. Secdo quia placet dyabolo. Tercdo quia nocet pprio subiecto id est ei in quo est. Quarto quia toti congregacioni est piculosa et dapnosa. ¶ **D**ico primo q; ppria voluntas displicet deo. quia p hac quilibet subditus pprie sensualitati seu voluntati inherens. deo contumelia et iniuria facit. Nam sicut dicit anshelm; in li. de similitudinib;. qm monach; aliquid vult vt facit p ppriam voluntate deo quasi corona sua aufert. Sicut em corona soli regi competet. sic ppria voluntas soli deo conuenit. quia solus de; quicquid vult debet velle ppria voluntate. ita vt alia quam sequat non habeat supra se. ¶ **I**terum ppria voluntas summe displicet deo quia p eam quilibet pprie voluntatis deo dominium suum auferit. Vnde greg. Quasi a se iugum dñationis sui conditoris excutit. qui ei; vicario p obiam subesse contempnit. Vicarij etem honor siue precept; redudat in dñm. Idem in registro ad eusebium abbatem. Qui se contra ppositos suos erigunt pfecto ostendit q; esse serui dei contempnunt. Origenes sup leuiticum. Seruus si dño irreuerens sit. p hunc corporalem dñm in dñm maiestatis contumelia iactat. Hoc etiam p; numer. xvi. vbi ait moyses ad inobedientes et rebelles. Non contra nos e murmur vestrum. sed contra dñm. Similit hoc patet primi regum. vlt; vbi dicit dñs ad samuelem. Non te abiecerunt sed me ne regnem sup eos.

Dicit ergo grego. libro suo de conflictu virtutum et viciorum. ca. iij. Sicut domini obtemperandum est impio. ita humano necesse est subdi magisterio. Ipse enim dicit Qui vos audit me audit. et qui vos spernit me spernit. Ita inquit oportet. sed si talis esset qui imperat per quem deus impet. Sed apertus contra. Non est potestas nisi a deo. que aut a deo sunt ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati dei ordinationi resistit Quales enim debeant esse qui imperant. non est a subditis discutiendum. Hec ille. De quo etiam sic dicit augustinus in quodam sermone ad suos presbiteros. Eya sacerdotes dei caute ne deficiatis in temptationibus. caute ne rebelles et inobedientes mihi sitis publice vel occulte. quia omnis potestas a deo est. et qui potestati resistit deo resistit. qui ad platos dicit in luca. Qui vos audit me audit. et qui vos spernit me spernit. Non tamen veni ut potestatem super vos habere. sed tamen ut cum fratribus meis in solitudine viverem. Et ecce nunc episcopus sum. Caute igitur ne mihi resistatis. quia omnes potestates. siue sint mundi siue ecclesie a deo ordinate sunt. Nam cum dominus leprosos mundasset ad potestatem eos misit dicens. Ite ostendite vos sacerdotibus. Et ad samuelem cum sperneret a iudeis ait dominus. Non speruerunt te sed me. Et ad moysen homo quicumque fecerit superbiam in sacerdotem id est in prelatum a iudice morietur. Hec augustinus. Propterea consulit hieronimus gloriosus cuilibet subdito dicens. Prepositum monasterii timeas ut deum. diligas ut parentem. credas tibi salutare quicquid ille preceperit. nec de prelati sententia iudices tu. cuius officium est obedire et implere que iussa sunt. De hoc etiam in politico libro. vi. ca. xvi. sic legitur. Plane in insensibile principis statum quicquam presumere quicquam crimen exitit lese maiestatis. et morte acerbissima. put veteribus placuit puniendum. Quis ergo in ymagine dei que est princeps malicia presumere impune offendit Proinde consiliofissimum est illud sapientis. In cogitatione tua regi non detrahas et in secreto cubiculi tui ne maledixeris diuiti. quia aves celi portabunt vocem tuam. et qui habet penas annunciat sententiam. Namque ergo quicquam licebit in ope aut verbo. cum et ipsa cogitatio cubiculi que secretum et sententia cordis arceat. ne quid moliat aut concei-

piat aduersus principem seu prelatum. Et subditur ibidem libro  
vi. q. ca. xvij. Sicut ymago deitatis princeps siue prelatus amandus  
venerandus est et colendus. Et ideo ad istam pestem mortiferam pro-  
prie voluntatis euitandam reddere debet subditi prelati suis obiam  
et subiectionem. Dicit aristoteles. v. ethicorum ca. vij. q. quilibet tene-  
tur ei dare mercedem qui pro se laborat. sed prelati laborat pro tota mul-  
titudine. ergo danda est ei merces a tota multitudine. Hec autem mer-  
ces est obediencia et reuerentia cum dilectione filiali. Unde primi pe-  
it. Regem honorificate. Et concordat apostolus. I. ad thimo. v. Qui-  
bene presunt presbiteri duplici honore digni habeant. maxime qui la-  
borant verbo et doctrina. duplici scilicet honore. ut eis obediatur et reueren-  
cia exhibeatur. **M**ulta legitimus que ad paterne reuerencie obserua-  
tiam efficaciter exhortantur tam filios carnales quam spirituales. Decius  
impator cum decium filium suum impiam dyademate proponeret insigni-  
re. rennuit decius iunior dicens. Vereor ne si sum impator. dediscam  
esse filius. Malo esse non impator et humilis filius. quam impator et esse  
filius indeuotus. Imperet pater meus. meum impium sit parere humi-  
liter impanti. Philippus inter romanos impatores primus fidei  
christiane professor. philippum filium habuit. qui cum esset pater viuente et  
consentiente in impalem apicem sublimatus. summe sibi glorie ascribent  
quod habebat patrem superstitem. cum impius non minus humiliter obediens  
impator quam miles deuotus. Hermes anathoclei regis filius. cum pater  
eius ageret in extremis. et a populo postularet in regem. Respondit se regni  
officium non debere presumere quod diu pater eius viuere speraret cui-  
us prudentia et reuerentia erat in administratione reipublice approba-  
ta. Volusianus impator galli impatoris filius. licet cum patre suo impa-  
ret nihil tamen habere se eodem cum patre proposuit. nisi quod cum pater eius occi-  
deret ab hostibus se pro eo et cum eo promisit occidi. Ecce tamen quanta reue-  
rentia et obsequia filiorum carnalium ad patres suos carnales. Sed subditi in  
religione qui spirituales filii sunt maiorem utique reuerentiam et obsequia exhibere  
debent patribus suis spiritualibus scilicet prelati. iuxta illud ad hebreos. cum  
patres quidem carnis nostre eruditores habuimus et reuerentiamur  
eos. non multo magis obtemperabimus patri spirituum et viuemus. Et ibi

dem. ca. sequenti hortat subditos ad p̄dicta duo. s̄z reuerentiam et obedientiā obseruandā dicēs. **O**bedite prepositis vestris et subiace te eis. **I**psi em̄ vigilāt quasi ratione p̄ aiabus vestris reddituri. ut cū gaudio hoc faciant et non gemētes. **H**oc em̄ nō expedit vobis.

**D**ecarat etiā exemplis quātū sit execrabilis irreuerētia atq; in iuria p̄ntibus irrogata. **V**alerian⁹ impator de cui⁹ tyrānide beati martires sirtus et lauretius. felici triumphare martirio quia quadā die patrē suū atrociter verberavit. a sapore rege psaz captus apud eū adeo ignominiosa seruitute cōsenuit. q̄ quotiēs rex ascēsur⁹ erat e quum valerian⁹ humi acclius eū in sellā dorso nō manib⁹ extolle bat. vitāq; in hac p̄brosa seruitute finiuit. **D**e absolon taceo quia hīstoria nota est vniuersis **A**dramalech et sarasar filij sednacherib quia p̄secuti sunt patrē suū. a regno expulsi dati sunt i captiuitatez in obprobriū et in mortē. **D**emetri⁹ filij demetri⁹ regis patrē suū crudelissimū p̄secut⁹. vagus et pfug⁹ sup̄ terrā vitā miserā in exilio terminauit. **A**ristobol⁹ quia matrē suā regnantē vinculis carcera libus mācipauit. in morte et sanguine fratris sui antigoni quez sup̄ omnia diligebat miserabiliter expirauit. **Q**uia in polocratico lib. primo ca. ij. d̄r q̄ parricidij spēs est et sacrilegij instar p̄ntis leges siue mādata impugnare aut euacuare. **E**t his et alijs innumerabilibus exemplis cōsiderēt subditi quāta pena merent̄ puniri q̄ p̄ntes suos sp̄uales idē p̄latos cōtumelijs siue iniurijs afficiunt et dif famant detractionibus si tam in faustis euentibus puniuntur. iniuriam parentibus carnalibus irrogantes. **E**st em̄ iustus q̄ sic se habeat pena religiosi filij spiritualis ad penam secularis filij carnalis. sicut culpa religiosi spiritualis filij se habuit ad culpam carnalis filij. et secularis. ita q̄ illa proportōne in qua culpa spiritualis filij excedit culpam carnalis filij. iustum est q̄ pena spiritualis filij excedat penā carnalis **V**tinā scirēt oēs subditi sp̄uales p̄latoz filij. q̄z grata q̄z fauorabilis q̄z suavis quā amabilis et deo acceptabilis sit erga sp̄ualē patrē affectio et subiectio filialis. quā v̄o execrabilis et dāpnata atz penalis extermināda supplicijs irreuerētia et inoblia i p̄ez sp̄ualē. **A** moue a sole sol radiū et n̄ lucet. viuū a f̄tib⁹

et arescit. ramum ab arbore et siccatur. membrum a corpore putre-  
scit. **S**epara filium a dilectione et subiectione paterna. et iam non  
est filius. sed frater et collega eorum quibus dicit. vos ex patre dyabo-  
lo estis. **I**n principio ysaie legitur filios enutriti et exaltati. ipsi autem  
spreuerunt me. ultimum autem verbum eiusdem prophete est. venis eo-  
rum non mouetur. et ignis eorum non extinguetur. Porro mihi videtur  
degenerare filius. cuius voluntas a paterna voluntate dissentit. **H**ec  
petrus blesensis. **L**egit in historijs et gestis romanorum quod quidam  
rex uobilis et sapiens uxorem duxit dilectam. que debite dilectionis in-  
memor tres filios genuit ex adulterio. qui semper patri erant rebelles  
et in nullo obediētes nec similes. Deinde de semine regis unum fili-  
um genuit quem nutriuit. **A**ccidit autem quod rex finito dietum circulo more-  
retur. corpusque suum cum regali sartophago clauderet. Post cuius obi-  
tum filij supradicti pro regno litigauerunt. Niles quidam veteranus  
quondam mortui regis secretarius hoc videns. specialibus regni pri-  
matibus et militibus sic inquit. **A**udite consilium meum. **E**xpedi-  
t vobis ut corpus sepulchri regis de sepulchro tollatur. et quilibet filiorum  
arcum cum sagitta patrum habebit. et quicumque reges pro fundi-  
us sagittauerit iste regnum habebit. **E**t placuit omnibus consilium illud. et patres  
suum de loco effoderunt. et ad arborem ligauerunt. **P**rimus sagittas iaci-  
ens manum dexteram patris grauiter vulnerauit. quare tanquam heres  
futurus gloriabatur. **S**ecundus torquens sagittam propius in os sagittauit.  
**T**ercius autem cor patris perforauit cum sagitta. qui se putabat regnum  
preceteris fratribus suis sine omni lite certissime possessurum. **Q**uar-  
tus vero cum attenderet corpus patris grauiter vulneratus ingenu-  
it. et voce lamentabili dixit. **A**bsit a me quod ego corpus patris mei  
aut viuum aut mortuum unquam ledam. et osculatus est illud cum magna  
reuerentia et dilectione. **H**is factis reges principes simulque totum mun-  
dum eundem iuuenem eligentes tanquam verum heredem et regem in  
solio patris locauerunt. et alij tres filij omni dignitate erant priua-  
ti. quia probati sunt non fuisse regis veri filij. **M**isce per istos  
quattuor filios regis intelliguntur quattuor genera religiosorum. quo-  
rum tria excipientur ab hereditate filiorum dei. **N**am per illum qui

dexterā patris sagitta vulneravit significant illi qui lingua sua pa-  
trem suum spiritualemente sēz prelatum diffamant. eiusq; bonaz samā  
que p dexteram intelligit detrahendo vulnerant **Et** hū maledicti  
onem cham incurrunt. qui verenda patris sui nudata non opuit.  
sed suis fratribus nunciavit genesis. xiiij. **Lepzā** quoq; marie incur-  
runt. contra quā dominus iratus recessit ab ea ⁊ ipsam lepra p̄cus-  
sit ppter detractionem cōmissam in moysen duces ⁊ p̄ncipē po-  
puli isrl. **Isidorus** libro. iij. de summo bono. **Cham** filij noe sn̄a  
dampnant. qui suoz p̄positoꝝ culpas in publicū pdunt. habitu  
ri sem meritū et iaphet si reuerenter operierunt. **Propter** qd licet  
omnis detractio sit phibita. tamē de prelatis ⁊ p̄ncipib⁹ sit spe-  
cialis phibitio. **Exodi. ix.** vbi dicit. **Dñs** non detrahes. ⁊ p̄ncipi  
populi tui non maledices. **Deos** vt glosa notat sacerdotes populi  
aut iudices qui ecclesie p̄cipant vult intelligi. **Cū** em̄ inquit om-  
nis detractio p̄nciosa sit. in illos tamē p̄nciosior est. **Et** recte di-  
cuntē dñ. quia vices agūt dei. **Prelatis** nāq; dicit in luca. **Qui** vos  
audit me audit. ⁊ qui vos spernit me spernit. **De** hoc vicio detracti-  
onis subditoꝝ cōtra prelatos sic scribit in polycratico libro viij. ca.  
xiiij. **Cū** ap̄st̄p̄icia gētū multa enumeraret. nouissime ⁊ quasi in  
culmine maloz siue pfundo rectius dixerim posuit detractoz  
eosq; tanq; singulari nota diuine bonitatis hostes exprimēs. qua-  
si solos deo odibiles esse p̄nūciat. **Verūt̄** illos deo odibiliores in-  
ter ceteros esse crediderim. quia latēti odio amicitia simulat. ⁊ de-  
trahendo secreto suos p̄latos insequūt. **Sed** quos deteriores dixe-  
rim. an aduatores an detractozes nō satis liquet. vtrūq; tñ viciuz  
apud antiquos inuenio morte mulctatū. **Naz** ⁊ atheniēses thima-  
goraz inter officia salutatiōis dario regi more gentis illius adula-  
tem capitali supplicio affecerūt. ⁊ lacedemonioꝝ senat⁹ caristolū  
interim iussit. eo q; magnoz viroz id est p̄ncipū ⁊ p̄latozū facta  
carpe maluit q̄z palam virili cōstantia arguere. **Hoc** em̄ apud be-  
ne cōpositos semp licuit. vt quisq; suo iudicio vtret palāq; rephē-  
deret qd nequaq; recte factū videret. **Si** quidē hāc rephendendi  
licentiam caritate subnijs libertas approbat et tyrānica dūtarat

rabies perhorrescit et impedit. Ceterum non est ceteris conuenientium nisi religiosissimus sit. quem livoris stimulus non attingat. Ubique tamen qui illustrioribus clarescunt meritis alicuius inuidie toxicato dentem rodunt. sed preceteris serui dominos platos subditi insequuntur. Nam sicut seruorum ita et subditorum genus plerumque querulum est. aut se iniuste premi aut indignè remunerari. aut officia male administrari causatur. raroque inuenies qui in aliquo non detrahatur presidenti. et si interdum omnia recte gerantur. **C**omicos relegere reuolue tragicos. familiariter semper patrifamilias videbis ingrata. At non modo incuria. sed et in scola et in claustro sed in capitolio morem hunc miraberis obtinere. **Q**ue vero ad gratiam sine inuidia via expeditissima sit. senex docet in andria. dum filium in omnibus obsequi neminem ledere refert. **A**it quoque sanctus augustinus. quod dente caninum vel euitabit cautissima humilitas. vel retondet solidissima veritas alta siquidem virtute nemmo detractionis declinat aculeos. **H**ec ibidem. **¶ Per secundum filium** scilicet qui patrem suum in os sagittauit. designant illi qui plato suo aliquid ipsis iubenti audacter respondet non faciam. vel cum murmure faciunt. **E**t de talibus inuerecundis et audacibus maxime iuuenibus secundum sententiam beati bernardi non est spes. **N**am dicit etiam ambrosius. Sicut in via seculi audacia fortitudinem. ita in via dei audacia debilitate parit. **¶ Per tertium filium** qui cor patris vulnerauit significant illi qui occulte in corde suo cogitationes malas et murmuraciones et temeraria iudicia suspicionesque falsas contra platum suum portant et nutriunt. **C**ontra quos dicit doctor ecclesiasticus. x. In cogitatione tua regi ne detrahas. de illis scilicet aliqua mala suspicacō vel temere iudicacō. non mediū foris obloquendo. quod peius est. **I**taque non solum verbo talibus personis. prohibet scriptura detrahere. sed etiam cogitatione. **¶ Per quartum filium** designat perfectus claustralis verus dei adoptiuus filius. qui quitquit a proposito patre sibi plato fuerit impatrum sic accipit. quasi de celo. sit ore dei. platum. nihil reprehendens nihil diiudicans. nil discutiens. in nullo penitus murmurare presumens. **E**t hic talis in fine eleuabitur a principibus. id est a sanctis angelis dei. et ab omnibus sanctis cum iubilo in effabili in vitam eternam suscipiet dicente ad ipsum

ip̄o. **V**eni benedicte patris mei. implesti humiliter que p̄cepi. acci-  
pe liberaliter que p̄misi. ¶ **S**ed sciendum q̄ hanc reuerentiam ⁊  
obedientiā exhibendā p̄latis specialiter impedit inuidia. **V**n̄ ou-  
dius methamorfoseos describēs inuidum inter cetera dicit q̄ sum-  
ma cacumina carpit. quia semp̄ cōtra superiores suos prelatos inui-  
dus quisq̄ garrit. **E**t addit idem expositōr dicens. q̄ inuidia est vi-  
cium vilium p̄sonarū pro tanto. quia p̄sone abiecte semp̄ inuidēt  
superioribus. et omnis inuidus ideo inuidet quia se inferiorē alio in  
aliquo q̄d appetit esse videt. **I**nferior planeta eclipsat superiores et  
non econtra vt patet de sole et luna. ita regulariter illi qui minus  
valent in virtutibus. et sunt meritis ⁊ gratijs inferiores obumbra-  
re nitunt̄ p̄ inuidiā ⁊ detractiōnē meliores. **E**t ideo signanter dici-  
tur iob. v. **P**aruulū occidit inuidia. **E**t subdit ibi supra ouidius di-  
cens q̄ inuidus flatu suo id est ex verbo malicioso poluit omne po-  
pulum et urbem quā attingit hoc est monasteriū q̄d inhabitat. et  
omnes de cōuentu qui libenter ip̄m audiūt inficit. quia eos secum  
ad murmurandū contra prelatum inducit. **S**ed audiat talis quid  
bernardus dicit libro suo de cōsideratione ad eugeniū papā **S**i in-  
quit is qui murmurat sc̄dm̄ aīam mortuus est qui instigat quōd vi-  
uitur. **Q**uasi diceret nullo modo. sed dampnabili⁹ mortu⁹ est qui  
aliū ad viciū murmuris instigat. ymmo sicut scribit̄ in libro de p̄fe-  
ctione euangelica instigās alios ad murmurādū malo suo exemplo  
vel p̄nciosa detractiōe sicut is est lucifero. qui de paradiso dei eiectus.  
nec in aere p̄ nimietate malicie sue habitare p̄missus. in iferni de-  
trusus caligine v̄sicias suggerit oib⁹ demonib⁹ p̄ orbē vagatib⁹ et  
insidiatib⁹ vite p̄cipue sc̄rōz. **I**dcirco sc̄dm̄ b̄n̄m bernarduz nihil  
sic horēdū est vt murmur in cōgregatiōe. **M**urmur em̄ valde dif-  
fusuū est. quia sicut vno porco gr̄miētē alij idē incipiūt. ita mur-  
mur vni⁹ facile facit alios murmurare. **S**ed audiat huiusmodi ad  
huc ad terrorem emēdatiōnēq̄ ip̄oz quid dicat iohannes crisost̄i.  
sermone. viij. sup̄ epl̄az ad hebreos. **S**i inquit filij isrl̄ terrā p̄mis-  
siōis intrare nō potuerūt. q̄ tātas calamitates p̄tulērūt ī heremo qz  
murmurauerūt. quōd nos celij merebimur si murmuratores fuerim⁹

**Q**uasi dicat. Nullis meritis nullis laborib⁹ murmuratores regnū  
celoz acquirere possunt. teste beato greg. qui dicit in omelia q̄ re:  
gnum celoz nemo qui murmurat accipere potest. ¶ **P**reterea qm̄  
vt ysaiē. xij. scribit̄. q̄ speculator idem prelat⁹ annūciare debet sup  
ple subditis quecūq; viderit id est s̄ scripturis diuinis cognouerit  
seu intellexerit. ideo necesse mihi ad liberationē anime mee videt̄.  
sanctoz doctoz autoritatib⁹ ostēdere subditis meis ymmo vniuer  
sis in sancta religione p̄fessis plures ip̄ius vicij murmuris malas  
et prauas cōditiones. ¶ **P**rima est q̄ peccatū murmuris cōtra di  
cta vel facta prelatoroz specialiter reputat̄ cōtra deū esse vt dictum  
est. Vnde gregō. **Q**ui cōtra suppositā sibi potestatē murmurat. li  
quet q̄ eum redarguit qui eandē potestatē homi dedit. **C**ū em̄ oīs  
potestas sit a deo. sicut qui resistit potestati dei ordinatōni resistit  
sc̄dm aplm̄ ad romanos. xij. ita qui murmurat cōtra eam. contra  
dominū dicit̄ murmurare. **P**ropter qd̄ sicut dicit climach⁹ cū tibi  
tua cogitatio suggerit d̄iudicare prepositū. resili sicut a fornicatio  
ne. z oīno huic serpenti nō locū nō quietē nō introitū nō iniciū p̄  
beas. **D**icito vero ad draconē cogitationi principantē **S**eductor  
nō ego mei prelati. sed ip̄e meū suscepit iudiciuz. **N**on ego illi⁹. sed  
ip̄e meus cōstitut⁹ est iudex. **E**t sequit̄ ibidez. **N**oli admirari z stu  
pere sup id qd̄ diciturus sum habeo em̄ moysen hoc vna mecū p̄di  
cantes. **E**xpediit in deū z nō in patrē hoc est prelatū peccare. **D**eo  
em̄ ad iram cōcitato p̄latus noster potest eū recōciliare. isto vero  
a nobis cōturbato aliquē p̄nobis deū exorantē z p̄piciū facientes  
vltērius nō habemus. **E**x p̄dictis climachi sentētijz venerabilis  
magister gerardus groet in vna eplā ad quendā nouiciū in domo  
carthusiensi p̄pe leodiū eundē taliter admonuit dicēs. **C**auc dili  
genter ne supiorē vel ei⁹ facta iudicaueris. vel ad malū interp̄rat⁹  
fueris. et omne verbū mentis tue vel cogitationez quācūq; contra  
supiorē suspicādo. qd̄ cūq; p̄vium malū de eo vel de factis ei⁹ abhor  
re z proice a te. sic cogitationem fornicādi horres vel abicis. z sua  
de. mētī tue q̄ oēs tales certissime a dyabolo sunt et laquei dyabo  
li. **N**ec admittas nec applaudas quēcumq; monachū tibi dicentē